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CHEFiOS-projektet fokuserar på de organisatoriska förut-
sättningarna för att utöva chefskap i offentlig sektor. Projek-
tet har också ett tydligt hälso- och könsperspektiv. 

I projektets första fas, 2009 genomfördes ett omfattande 
kartläggningsarbete med hjälp av fyra olika kartläggnings-
verktyg; en enkät, en arbetsinnehållsanalys, en organisa-
tionsanalys och en förvaltningsstudie. Verktygen svarade på 
frågorna; Hur har cheferna det? Vad gör cheferna? Hur ser 
organisationen ut? och Hur ligger verksamheten till?  De 
sammanlagda resultaten gav ledningsgrupperna en gemen-

sam bild av den egna organisationens förutsättningar för 
chefskap. Resultaten har presenterats för de deltagande led-
ningsgrupperna som därefter har beslutat hur de vill arbeta 
vidare i sitt förändringsarbete. Under 2010 följer  
CHEFiOS-projektet denna arbetsprocess ute i kommu-
nerna. 

Parallellt med det pågående forskningsarbetet genomförs 
olika typer av informationsspridning. Arbetet tillsammans 
med interventionskommunerna kommer att avslutas under 
2011, CHEFiOS-projektet avslutas 2012.

Ett brett projekt med flera delstudier

Under projektets gång  
läggs information ut  
på www.av.gu.se 



Hur har cheferna det?

De gynnade
Det typiska för denna arbetssituation är gott om resurser och få 
problem. I detta kluster är män överrepresenterade och det är 
vanligt att man är 55+. För verksamhetschefer och expertchefer 
är denna arbetssituation vanlig, och chefer inom de tekniska 
förvaltningarna är överrepresenterade. Det finns inget stort 
övertidsuttag och trivseln är hög. Även hälsan är god och i stort 
sett alla räknar med att arbeta kvar.

De uppskattade
Det utmärkande för denna grupp är att de har goda kontakter 
med brukarna vilket ger uppskattning och stimulans. I allmän-
het är de enhetschefer och de finns i alla typer av verksamhet 
och merparten är kvinnor.

De upplever att det finns goda stödstrukturer och få vill 
byta arbetsplats. Hälsan är god.

De uppbackade
Cheferna i denna grupp har minst brist på resurser och de 
har mycket bra stöd från ledningen. Däremot har de en del 
problem med sina medarbetare. I allmänhet är det förhållan-
devis unga chefer som befinner sig i denna situation och de 
finns oftast i tekniska förvaltningar och inom verksamhet för 
funktionshinder. De har god hälsa och de har inga planer på 
att byta jobb.

De fokuserade
Dessa chefer har få kontakter med brukare. Oftast finns de 
i en stabsfunktion eller inom en teknisk förvaltning och har 
någon typ av expertbefattning, många är män och de har få 
underställda. Den organisation som de arbetar inom fungerar 
bra. Ett utmärkande drag för gruppen är att de inte är nöjda 
med resultatet av sitt arbete och de är inte speciellt glada och 
positiva när de går till jobbet på morgonen. 

De försummade
Här finns få möjligheter att diskutera problem med nivån 
ovanför. I stort sett fungerar samspelet med brukarna och 
medarbetarna. I huvudsak finns äldre chefer i gruppen, särskilt 
inom skolan och det är en viss överrepresentation av verk-
samhetschefer. Det bristande stödet från ledningen sätter sina 
spår; över hälften av cheferna i detta kluster vill sluta. De har 
inga akuta hälsoproblem, men sömnsvårigheter, en känsla av 
ensamhet och hög arbetsbelastning indikerar en hög risk för 
kommande hälsoproblem och sjukskrivningar.

De utsatta
Denna grupp har framförallt problem med brukarna. De 
upplever också att det finns bristande resurser och stödet 
från ledningen är lågt. Cheferna i denna grupp har i allmän-
het högskoleutbildning, är förvaltningschefer och finns inom 
skola/förskola. Många är under 44 år. De har problem med 
hälsan genom att de upplever hög stress, brist på energi och 
många känner ingen inspiration i arbetet. På sikt kan de bli en 
riskgrupp, för tillfället rapporterar gruppen hög sjuknärvaro 
medan sjukfrånvaron ligger på genomsnittet.

De klämda
I första hand rapporterar gruppen problem med medarbetarna, 
men även andra problem förekommer. Dessutom saknas stöd 
från både ledningen och olika stödstrukturer. De allra flesta 
i denna grupp är enhetschefer, ofta inom vård- och omsorg, 
särskilt äldreomsorgen. 

Hälsan i denna grupp är dålig och en majoritet vill byta 
arbetsplats och många vill sluta som chef. Endast 8 procent 
av cheferna i denna grupp är nöjda med sina prestationer i 
arbetet.

De motarbetade
Cheferna i denna grupp har stora problem med såväl med-
arbetarna som brukarna. Dessutom saknas resurser och stöd 
från ledning och organisation. I gruppen är andelen kvinnor, 
högskoleutbildade och förvaltningschefer hög. Fördelningen 
mellan de olika verksamheterna är förhållandevis jämn, med en 
viss överrepresentation av vård och omsorg.

Hälsostatusen är mycket dålig med sömnsvårigheter, stress 
och sjuknärvaro. Få är nöjda med arbetet och det är inte många 
som tror att de kommer att vara kvar om två år.

u 550 chefer i sju kommuner har svarat på en enkät som 

utvecklats i samarbete med Institutet för Stressmedicin i 

Göteborg. Svaren har analyserats med en metod som kal�-

las klusteranalys och är baserad på sju index, med frågor 

om belastningar som cheferna utsätts för och frågor om re-

surser som cheferna har tillgång till. Chefer som svarar på 

likartat sätt bildar ett kluster. Resultaten blir beskrivningar 

av typiska arbetssituationer. Det är viktigt att påpeka att det 

inte är individer som beskrivs i dessa kluster utan arbetssi-

tuationer som ger likartade effekter för chefernas hälsa och 

arbetsprestationer. För mer information om enkäten och 

klusteranalysen; gå in på www.av.gu.se, klicka på ”Pågå-

ende FoU-projekt” och gå vidare till CHEFiOS-projektet.

u Resultaten visar att det finns en stor variation i chefernas 

arbete; från situationer där cheferna trivs med sitt arbete, 

har god hälsa samt har bra resurser, till andra förhållanden 

som ger stora hälsoproblem och där en majoritet av che-

ferna vill sluta.	

u Varje ledningsgrupp i de nio förvaltningar som deltar i 

projektet har fått sina resultat presenterade av forsknings-

teamet. Enkäten är en del av sammanlagt fyra olika kart-

läggningsmetoder som CHEFiOS-projektet har utvecklat 

och testat. 

u Nedanstående presentation redovisar generella resultat 

och kan inte kopplas till någon av projektets samarbets-

partners. 

Åtta typiska arbetssituationer


